
Tsr n'' —

PROC Vk^JP.JiJdí
pilRRICA ^

mk
‘ds

1

UMAPRZfmmis u
unlDsfÔOAD£

ESTADO DO MARANHAO
IDOOS PBErenrURA MUNIOFAL DC.RASTOS BONS-MA
■VAH.M CNPJ: OS.277J73/0001-7S

MUNICÍPIO MEMORO DO TEBRITORIO DA CIDADANIA CCBRAOO SUL MARANHENSE

PAM

Ue>v sltfodp para rodot

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

0 Secretário Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, no uso de

suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o art. 43, inciso VI da Lei Federal n® 8.666/93

alterações posteriores, tendo em vista os documentos apresentados pelo Presidente e

demais membros da Comissão Permanente de Licitação de Pastos Bons- MA, no uso de suas

atribuições delegadas pela Portaria n^ 002/2024 de 02/01/2024, acerca do Procedimento

Licitatório TOMADA DE PREÇOS 002/2023-PMPB, iniciado em 14/08/2023 e finalizado em

04/04/2024, cujo objeto é Contratação de empresa para a execução de pavimentação em

e suas

bloco intertravados no município de Pastos Bons/MA - RECURSOS; Proposta n^

024842/2021-MDR; CV nS 8.127.00/2021 CODEVASF, e após a análise do julgamento da

documentação habilitatória e proposta de preço, partes integrantes da licitação, tendo vencido

todos os prazos recursais e, em razão do resultado final, em consonância favorável através de

0 procedimento em epígrafe, emparecer jurídico, pelo presente, recebo, aceito e aprovo

consequência HOMOLOGO o Ato Adjudicatório, em favor da empresa JOSÉ ROSINALDO

RIBEIRO BARROS LTDA, CNPJ N» 08.866.317/0001-17, com sede na Av. Domingos Sertão, 3016,

Sala A, São José, CEP; 65870-000, Pastos Bons/MA, com o valor global, Valor Global R$

383.658,97 (trezentos e oitenta e três mil e seiscentos e cinquenta e oito.reais e noventa e

sete centavos), tudo em conformidade com a Proposta vencedora e demais documentos

autos, nos termos da Lei Federal n» 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
constantes nos

alterações, determinando as providências necessárias à celebração do contrato, conforme o

Edital e seus anexos.

Pastos Bons - MA, 05 de abril de 2024.

....... ... Assinado de forma digital por
PAULO EMÍLIO ALVES pauloemilio alves

(

RIBEIRO:26966255300

Dados: 2024.04.05 08:17:26 -03‘00‘
RIBEIRO:26966255300

Paulo Emilio Alves Ribeiro

Secretário de Administração

Portaria n® 001/2021

Avenida Domingos Sertão nSl.OOO, Bairro São José, Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000, cplpastosbonsma@gmall.com



; PRQCn” rp O^/9'Ò I
RUBRICA

\PA»,

/f
9

«

7UMApmmwAX -6-
OOADf

unicef
MCA ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS 80N5-MA

CNPJ;OS.277.173/OO01-7S
MUNICfPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

Um» c I 4* i • p s f s fe<í»t IDOOS

PUBLICAÇÃO MURAL

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇAO TOMADA DE PREÇOS

002/2023-PMPB.

A Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, por intermédio do Secretário de Administração, torna

público 0 resultado do TOMADA DE PREÇOS N- 002/2023-PMPB, que teve como objeto a

Contratação de empresa para a execução de pavimentação em bloco intertravados no

município de Pastos Bons/MA ■ RECURSOS: Proposta ns 024842/2021-MDR; CV ns

8.127.00/2021 CODEVASF. Saiu como vencedora do certame a empresa JOSÉ ROSINALDO

RIBEIRO BARROS LTDA, CNPJ 08.866.317/0001-17, com sede na Av. Domingos Sertão, 3016,

Sala A, São José, CEP: 65870-000, Pastos Bons/MA, com o valor global, Valor Global R$

383.658,97 (trezentos e oitenta e três mil e seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e

sete centavos). 0 Secretario informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas

franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de

expediente da Prefeitura Municipal de Pastos Bons /MA. Pastos Bons - MA, em 05 de abril de 2024.

Paulo Emilio Alves Ribeiro Secretário Municipal de Administração.

Avenida Domingos Sertão nSl.OOO, Bairro São José, Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000, cplpastosbonsma@gtTiail-Com



RUB-R! ^DIÁRIO OFÍCTAl. DA UNIAO-seçâos ISSN 1677-7069 NB t>6,

em conforrríd^de com 4 Le» 14.13^/1031, de 01 de «bnl de 2071, Decreto Munk^i e
demais feo9leç6e9 splícávth e as condições áo Edital i realuar-se 4$ 10:00 horas do dU 24

de ibril de 2024. A sessão pública de julgamento seri realizada elebonícarrenle ru> site

http;//www.comgrasfortunama.com.br/ rto dia e l>orérk> marcados.

O Edital está disporíbiliradd, oa rmeera. no Pottaf de Transparência do
Município no endereço: http://svwvr.{or(ursa.rna.gov.t>r/porta1/ index.php/transparencia , no
Portal r4ack>nal de Contratações Públkas PNCP airavês do erulereço:
https://www.gov.br/pncp/pt'br , no Mrtal de compras do Munkipio no endereço:
http^/www.compr as fortuna ma .com. br/ e também poderi ser obtido na sala da Comissão
Permanente de ücitação-CPL, localizada no Prédio oa PrefeiUita à Praça da liberdade, s/n,
centro, Forluna/MA. de 2* a 6*, das 08:00 is 12KX) horas, podendo ainda ser solicitado
através do E'mail: cplfortuna(3hounaiUem.. Esclarecimento adicional no mesmo endereço
e e mad citados e provisoriamente no número *33 99 UOS-1916.

PREPEITURA MUNICIPAL 0£ MATINHA

AVISO DE CHAMADA PÚ8LICA Nff l/2024-MADNHA/MA

A Prefeitura Municipal de Malinha, através da Secretaria Municipal de
Fducaçlo, vem realizar Chamada Públka n.4 01/2024 para aquisição de gérteros
alimentícios díretamente da agricultura familiar e do Empreender Família Rural ou de suas
organizações, nos termos do art. 14 da leí n.^ 11.947/2009 e Hesoluç4o FNDE n.4 26 de 17
de |unho de 2013 (atualizada peta Resolução CO/FNDE n,* 04 cie 02 de abril da 2015)
desürvadús ao aleridimer^to do Programa Naoorval de Alimenlaçio Escolar (PKAE) durante
o período letrvo de 2024. Os interessados (Grupos formais. Informais ou fornecedores

irtdlvKluats) deverSo apresentar os documentos para HabtiiiaçJo e Projeto de Venda até as
08:30 0 dea 30 de a^if de 2024, na Secretaria Municipal de Educaçõo, situada na Rua
Governador José Samev s/n Centro, Matfnha/MA, O Edital e seus anexos estSo à dtsposiçõo
dos mteressados nas Secretaria Municpaf de Educação, na Secretara Municipal de
Agricultura localizada r>a Rua Or. Afonso Matos s/n. Centro, na Comisslo Permanente de

Licítaçlo situada na Rua Governador iosé Sarney n* 665, Ceniro * Malínha/MA, de segursda
4 sesU feira, no horérfo das 8h és 12h. bse Edital também s« encontra é dtsposiçio dos
interessados na pipna oõcial desta Prefeitura www.maDnhama.gov.b r. Esclarecimentos

adfcronais nos er^reços acima mencionados.

Foriuna MA, 5 de abcil de 2024.
HEVERfON GOMES SOARES

Presidente da Comtsséo Permanente de Contcataçlo

AVISOS DE UCITAÇAO
PREGAo ELfTRÔNiCO Nf 7/2024 • SAP

Processo Administra Crvo nS 010401/2024.

A Prefeitura Munkipal de Fortuna - MA, através de seu Pregoeíro, torna público
para conhecimento dos interessados que esü realizando ficitaç4o na modalidade Pteg^,
na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de PREÇOS,
objetivando a Contrataçlo de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros
alimentícios e materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Administração, cm conformidade com o Termo de Referenda dkposto no Anexo I do

edital, 0 qual seri processado e julgado em conformidade com a lei n* 14.133/3021, de 01
de abril de 2021, Decreto Municipal e demais legisitçõcs aplicives e as condições do Edital
é realizar*se és lOOO horas do dia 22 de abril de 2024. A sessSo pOblka de julgamento

seri realizada eletronicamente r>o site hltp!//www.comprasfortun ama eem.br/ no dia e

horério marcados. O DJctal esti disponibilizado, na Integra, r>o Portal de Transparência do
Mun«jpio no endereço: http://www.forturu.ma gov.br/portal/irvdei .php/transparencia , r>o
Portal Naoonal de Contratações Públicas
https://www.gDV.br/prKp/pt-br , no portal de compras do Munkipio nc endereço:
hRpy/www.comprasfortunarna com.br/ e também poderi ser obtxfo na sala da Comís&io

Permanente de Lcitaçõd<Cf^, localizada no Prédio da Prefeitura é Praça da bberdade, s/n,
centro, Forluna/MA, de 2> a 6*, das 06:00 is 12<I0 horas, podendo ainda ser solkitaido
através do E*nuil: cpifortuna9hotmail.com.. Esclarecimento adiciorui no mesmo endereço

e e mail citados c provisoriamente no número «5$ 99 9107-4748.

Maiinha-MA. 4 de abril de 2024.
NÚQIA NAURA $ERRA CUTRIM

Secretaria Murwdpal de üiucaçjo, Gênda, Tecnobgia e hovaçâo

PREFEITURA MUNIDPAL DE MIRANDA 00 NORTE

FtETIFICAÇÔES

No extrato do Resultado de Julgamento do Pieglo EkliõnkO' PR N^. 004*2024

• Objeto: Contratação de Empresa para aquisiçio de maquirus e equiparrtentos em apoio
as atividades da Prefeitura Municipal de Miranda do Norie/MA, publicado no DOU n^ 50,
pagina 230, em 13/03/2024, Onde se iê: Ivan dos Santos da Sifwa Junior, leia se: Clcmenre
faria Junior,através do endereço;PNCP

No extrato da Homoteg^o do Preg8c Eletrônico Nf. 004*2024 - Objeto:
Contratação de Empresa para aquisíçio de mai^uinas e equipamentos em apoto as
atividades da Prefeitura Munkipal de MearxSa do Norte/MA. publicado no DOU n» SO,
pagina 230, em 13/03/2024, Onde se lê: kan dos Santos da Sifva Junior, Leia se: demente
Paru Junior.

No extrato do Contrato PR-O(>4-2024-OOI - Objeto: Contratação de Empresa
para aqursiçéo de maquinas e equipamentos em apOK as atividades da Prefeitura

Munkipal de Miranda do Norte/MA, publicado r>o DOU n* SO, pagma 230, em 13/03/2024,
Onde se lê: Ivan dos Santos da Sifva Junior, leia se: Gerriente Faria lunior.

PREGAO EinitÔNICO Nt 8/2024 - SRP

Processo Adininrsiralivo n» 010402/2024.

A Prefeitura Munkipal de Portuna • MA, através de seu Pregoeíro, torna pública
para conhecimento dos interessados que esU realizando licitação na medatídade Preglo,
ita forma EiCTRÔNICA, dú tipo Menor Preço |>or Ucm, para REGISTRO de PREÇOS,

objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais

de Informibca diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,
em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será
ptocessado e julgado em conformidade com a Lei n* 14.133/2021, de 01 de abril de 2021,

Decreto Municipal e demab ieghtações apUciveh e as cof>diçÒes do tdtial â zealtzar-se és
1000 horas do dia 23 de abril de 2024. A sessão pública de julgamento seré reaFizacb
eletronicamente no siu http7/w*ww.comp(asfortunama com.br/ no dia e hceéno

marcados. O Edital esti disponibilizado, na Integra, no Portal de Transparência do
MunkJpio no endereço: httpy/www.fortuna.ma.90v.br/portJl/tndexph p/transparencia , íKi
PorUi Nacional de Contratações Púbbcas • PNCP através do endereço:

httpsy/www.gov^/pncp/pt-br , no portai de compras de Munkfpio no endereço:
http //wvrw.comprasfortunama40m.br/ e também poderi ser obtido na ula da Conéssio

Permanente de Ucítaçio-CPl. localitada no Prédio da Prefeitura é Praça da Liberdade, s/n,
centro, Fortuna/MA, de 2* a 6*, das ÚSA} is 12K!0 horas, podendo ainda ser solicitado
através do E*mail: cplfDrtuna9hotma1i.com.. Esclarecamento ad<ional r>o mesmo endereço
e email citados e provhof iam ente no número *55 99 3107-4748.

PREFEiTURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

AVISO DE ADJUDICAÇAO
TOMADA DE PREÇOS W 2/2023-PMP

O Presidente da CPI da Prefeitura Munkipal de Paslos Bons/MA, no uso de

suas aiiibuições legais resetve Adjudkar 0 resultado da Tomada de Preços W 002/2023-
PMP8, referente i ContraUçio de empresa pata a execução de pavimentação em bloco
mteilravados no munkfpío de Pastos Gons/MA - Recursos: Proposta n* 024842/7021-MDR;
CV nV 8.127,00/2021 COOEVASF. A empresa José Rosmiklo Ibbetro Barros Ltda, CNPJ

M.666.317/0001-17, om sede rsa Av. Donúigos 5ertÍo. 3016, Sala A, baurp $4o José.
Pastos Borss/MA. com o Valor Giobaf de R$ 383.658,97 (trezentos e oitenta e três mil e
sexscentos e cinquenta e oito reais e noventa e sete centavos) e que. decorrido o prazo
legal para rnlerpcoição de recursos desta fase, seja expedrdo O lespectivo ato adjudkatórtc.
Base legaf: Lei n* 8.666/93.

Pastes BofH-MA, 4 de abril de 2024.
CÂNDIDO COEIHO DE 5Â NETO

Fo<lim)-MA. S de .b.rl de 2024.

JONAS AIMEIDA NASCIMENTO SILVA

Pregoeíro
AVISO DE HOMOLOCAÇAO

TOMADA DE PFtfÇOS W 2/2023-PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM O Secretirio Munkipal de Administração da Prefeitura Munkipal de PsstcK
Dons/MA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista do Procedimento Udtalário

Tomada de Preços N? 002/202 3'PM PB, cujo objelo é Coniralação de empresa para a
execução de pavimer>t3ção em bloco íntertravados r>o murtkipto de Pastos Bons/MA -
Recursos; Proposta n» 024842/2921-MDR; CV n» 8.127.00/3021 COOEVA5F. Homologa, em
lavof da empresa José Rosinaide Rtbeiro Barros Ltda, CNPJ 08J66.317/0001-17, com sede

na Av. Domingos Sertão, 3016, Sala A, bairro SSo José, Pastos Bons/MA. com o Valor

Global de R$ 383.658.97 (treaentos e oitenta e trés mil e serseentos c cinquenta e oito
rears e noventa e sete centavos), tuda em conformidade com a Proposta vervedora e

demais documentos constantes nos autos. Etase Legal; Lei n* 8,66V93.

AVISO DE UCITAÇÂO
PAEGAO ELETTtòNICO N* 3/2024

A Prefeitura Munkipal de (tapecunj Mirim/MA, por me*o da Secretaria

MgnKipal de Saúde, torna público para conhecimento dos interessados que fará Ucilaçãa
na modalidade Pregão, na forma eleirõnka. do dpo menor preço pof item, em regime de

exetuçJo de Fornecimento, tendo por objeto o Reghtro de preços para aquisição de
equipamento médico assistencial, de apoio, gerais, infraestiuture, ínformética, material
permanente e vekuto de passeio • UarHporte de equipe para unidades bésKas de saúde de

ltape<uru*Mirim/MA. A realização do certame esti prevista para o dia 22 de abril de 2024,

is lOhOQ (dez horas) • hcririo local de Itapecuru Mirén Ma. O recebimento das propostas,
abertura e drsputa de preços seri exclusFvamente por meio eletzõnko, no endereço:
WWW.licitanet.combr. O Edrtal completo está é disposição dos interessados no site'

www.itapecuiumirim.ma.gov.bi e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA

(wvvw.tcema.tc.bf). Esclarecimentos adklonals poderão sei* obtidos através do e-mall:

I ic itaca oiPita peeuru mif im.ma .gov, br.

Pastos Bor;s - MA, 5 de abré de 2024.
PAUtO EMUIO ALVES RIBEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES

EXTRATO 0£ CONTRATO Nt S8/2024

(xtuto do Contrata N9 058/2024 - SEMDS Secretaria Municipal De Saúde • SAÚDE. Cbjelo:
Contratação de pcssoa(s) jurfdkasfs) para a aquisição de medicamentos para a farmácia
básica, equipamentos de proteção individual e uso clinko, medkamentos controlados port.
344/98, medicamentos Injetáveis e maletiacs odontolúgicos para atender a necessidade da
Secretaria Municipal de Saúde de Paulino Neves/MA. Valor Total; R$ 136.729,68 (cento e
trinta e seis mll, setecentos e vinte e iwe reab e sessenta e oito centavos). Fundamento
legal; UH nt 8.666, de 21 de junho de 2993, Lei nt ia520, òe 17 de julho de 2002 e Lei
n* 8.078. de 2990 - Código de Oefesa do Consumidor, Dotação: Secretaria Murúcfpal De
Saúde • 5MS Urúdade orçamentaria: 02.09 * SEC Munkipal Oe Saúde Programa áahndade:
IG301.0023.20460000 • Manutenção das Ações da Saude p/População Demento de
Despesa; 3.3.90.30.00 * Material de Cornumo Fursdo Mumcipaí De Saúde Unidade
Orçamerrtaria:
ID 122.0031.1,069.0000 > Enfrentamento COVlO - 19 Demento de despesa: 3.3.90.30.00 -
Mateiial de Consumo Programa Atividade; 10.301.0031.2068 * Fune. Atividade Programa
Saúde Bocal • PSB Demento de Despesa: 3.3.90.30.00 • Matenai de Consumo Programa
Atividade; 10.301,0031.2069 • Fune, das Atmdadei Assntênua Farmacêutica Flemenio de

Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Programa AUvidade; 10.301.0031.2072.0000-

furc, dás Atividades do Programa de Atenção Báska • PAB Elemento de Despesa:
3.3.9a 30.00

Manutençãa Func. De Todas as Unidades de Saúde Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -
Maleiial dr Consumo. VlG^NCtA; 31 de detemhro de 2024. Partes Contratantes: Secretaria

Munkipal De Saúde Oe Paulino Neves/MA e DISTRlMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES

LTDA, CNPJ N» 08.516958/0001-41. Data Da Assinatura; 25 de março de 2024.

Itapecuiu Mirim/MA, 5 de abril de 2024.
RAIMUNDO IND10 DO BRASIL BANDEIRA DE MELO

Secreliiir) Municipal de Saúde

PREPEITURA MUNICIPAl DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO OE CONTRATO NT SMTO/(XSO1/}023. TXTUTO DO SEGUNDO TIRMO DE

CONTRATO N« SMTOOt/2023. ORIGEM: Ptocnw idnivintnlivo n> D40S22XI01/I022.

MODALIDADE: Torrwda de Preços COS/2022, CONTRATANTE: MunkJpão de Lagoa Crar>de

do Maranhão/Secretaria Municipal de Transporte e Cferas. CNPJ: 01.612.337/0001*12.

CONTRATADA: GEEVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ nS 43.722.532/0001 «45.

OBJETO: o presente teimo aditrvo tem corno objeto a PRORROGAÇÃO da vigérvaa do
Contrato firmado entre as panes em 13/01/2023, nos termos peevrstos em sua Oiusub

Sít.iTu. VIGÊNCIA: alà 11/1(V2024. fUNOAMENTAÇAO lEGAl; Aít. 57. Int. II, da lei Fedeial

n» 8.666 de 1993. DATA DA ASSINATURA; 1J/D3/2024. SIGNATÁRIOS: Munkípio de lajoa

Grande dc Maranhlo/Secretana Munk.pal de Tran.pcllef c Obras, por seu Secretário o Sr.

IQeber Gonçalves, como Contratante e a empresa GEiVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA,

|>ar seu representante o Sr, Gelvison Barbosa dos Santos, como Contratada.

0113 Fundo Munkipal De Satide Pro^anu Atividade:

Material de Consumo Programa Atiwdade; 10.302.0031.20730000 •

0
263 »nH*«o ««««i-iv-U U» nI zaeO! da ICP

«em tASd^a • i4Vr»a«M-^ da CKa««i PwMra* - K^erasi g*^
tfla dob-Ba-ito poda

»a« «dd«« eSMMZASajdeSZSl

rrHado



•v 3 n

nsVJBba

■■ DIÁRIO OFICIAL
nnc KitiiKiiriQinc

SãO LUÍS, QUINTA * 11 DE ABRIL DE 2024 * ANO XVIII *

SMmsm

l« ecftco•oit
lOáON M(N0C» OC OLMIU li 13.01SÍCn

Disputa n9 001/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de

Administração, CNPJ n® 05.277.173/0001-75, CONTRATADO: RAIMUNDA

NONATA MARQUES, CNPJ 23.671.134/0001-30. Vafor Global:

RS39.000,00 (trinta e nove mil reais). Vigência inicial: 1 de Abril de

2024. Vigência Final: 1 de Abril de 2025. Paulo Emílio Alves Ribeiro.

Pastos Bons • MA, 1 de Abril de 2024.

.4 .Ti L («OtO t » lti>.
<$ lUIS.lfi19 ÍIIUN6 CARDOSO DA StlVA

•.y

TiiC orotenlwe V ir(e «
0:0 r:4 i z ce-tSv9S

.UZIA ^^IflA^OAOA S4VA OJVWA 1$ 17.Q2S.F0

' .aicua n4, ne^ecefiWi e c í»iv»e“H
■"n r^«l< f

ilANCru filTIOOASUVA 14.939.(0?l

(2:5Selc 'nrf, ctfito e «»4fcrlj«
i âJflKf Z Ctf I ^ CO?r A CrtAvf 9 IJ 1M4W0??

:oZ; n I e uVit« « rriH «

•fiautKA e»X4»w
n MHUN DO OA Ml VA L>£<»A II 12.CI».S0

QjsUfS*

T çlfiauenu »«Ovpt
;£l.AN( CO£l>IO SJATTAKA CQ&IA K 14.lfil.SC14

Publicado po.r FRANCISCO NUNES DA S/LVA NETO

Código identificador: 85de6b85b05ed8173e4d473e3bbB5ccc
lezmri <rr«9 ? wH ':4 ^ v Ott
íriswos

iDSLiWit PEBLMA DA SAVA i& '.i.l3E,lCl<>

tttpnU e um

riM^cwitnu
AAFnAo GOUXd CXILCENAIfi II U.Í71,3C

rCKStte
«<«ig smsA IMLVA 4 ll.Ufi.OC17

UAfmCOfiREIfiTEilfKA tt tl.733 0C

RESENHA DE CONTRATO Ns 093/2024 DA TOMADA DE PREÇOS
Ne 002/2023

yie mO, MCecT^tM e n 9a«At» t uts
li ü9EAtCO fUT» BfTEWlA II B.7H,Qg

■tlK

;í2es« sthL cíMo esnsru 4 e ia
:«nU<u

0‘E'*W4 rimo 8f7®"W i« '.fi.lBfi.lC

. I, iTJAUacTAtK «cinaueV.s eLRU 'WA KRDV CC BRTTO (S 9.4SI00)1
'OW

RESENHA DE CONTRATO N» 093/2024 DA TOMADA DE PREÇOS N»

002/2023 PARTES: Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, inscrito no

CNPJ sob 0 n® 05.277.173/0001-75 e a pessoa jurídica JOSÉ ROSINALDO
RIBEIRO BARROS LTDA, CNPJ N» 08.866.317/0001-17, com sede na Av.

Domingos Sertão, 3016, Sala A, São José, CEP; 65870-000, Pastos

Bons/MA, OBJETO: Contratação de empresa para a execução de

pavimentação em bloco intertravados no município de Pastos Bons/MA -

RECURSOS: Proposta n® 024842/2021-MDR: CV n= 8,127,00/2021

tCODEVASF, VIGÊNCIA: 10/04/2024 a 10/08/2024, DOTAÇÃOj)RÇAMENTÂRlA: 15.452.0030.1013.0000 CONST E RECUP DE

CALÇAMENTO, MEIO FIO E SARJETAS. 4,0,00,00,00 DESPESAS DE

CAPITAL. 4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS. 4.4.90.51.00 OBRAS E

INSTALAÇÕES. VALOR: R$ 383.658,97 (trezentos e oitenta e trés mil e

seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e sete centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: TOMADA DE PREÇOS n“ 002/2023, a

disposições da Lei n“ 8.666. de 21 de junho de 1993 e suas alterações.
Paulo Emílio Alves Ribeiro Secretario de Administração, Pastos Bons/MA,

10 de abril de 2024,

lOfiSOf» OOVE5 fgRRèVU iQu* fT I »riqi/»c»T»ç12 ií 9.930.»

itteiMU 'tbI, t fpitj e t cna
e»B

VÍTUM? LUIZ ALMEIDA E SaVA ti iT.ifie.se

Tid. C4M3 « S«4téé i c i>
I* •CC«0 mrir4A.OO K UMA (1 l&lOfi.lC

IQNAl np GWCALVCS C05 AWlOi

AJTEMURQ PEILNINDCSOC SCU&A

It 11.703,00

IS IS.0192C

TJ8 cnil sfsetfcnfos « aH

ig fué nd í
»fiQ»OT

36

> I. tr«7eMn # « »tei0ve
17 <r>Ri> a: cajttara com es cüsta <S 9,347.90

Kne nut. mieraes f lAveFij e ««te
rtts

^ ITAÉL FEUPE CARVQRO SKVA ts 9347,00

HOMOLOGO a licitação realizada por meio do Credenciamento n®

01/2024-PMPB para deferir a Aquisição de gêneros alimentícios

diretamente de Agricultura Familiar para alimentação escolar no ano

letivo de 2024, destinado à complementação do cardápio, atendendo as

necessidades nutricionais previstas pelo Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE) para atender as demandas da Secretaria

Municipal de Educação de Pastos Bons/MA, e

ADJUDICO 0 objeto do Credenciamento n® 01/2024-PMPB aos

credenciados no valor total de RS 545.185,20 (quinhentos e quarenta e

cinco mil cento e dezoito reais e vinte centavos).

Tudo em conformidade com as propostas e demais documentos
constantes nos autos, nos termos da Lei Federal n° 14.133 de 01 de

abril de 2021, determinando as providências necessárias à celebração
do contrato, conforme 0 Edital e seus anexos, Pastos Bons/MA, 09 de

abril de 2024. Claudiana Câmara Guimarães Costa Secretária Municipal

de Educação.

Publicado por; FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador C7f4d7871f7f3e66641847f5fd9b6590

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO
N® 001/2024

Publicado por FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador; 54ell30cf2dc830f0a75f8b873e6dl55TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO • CREDENCIAMENTO N®

001/2024 - A Secretária Municipal de Educação da Prefeitura Municipal

de Pastos Bons/MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 0

que dispõe 0 art. 71, inciso IV da Lei Federal n® 14.133 de 01 de abril de

^®021. Em face de ter sido declarado credenciados e classificados os

^^Agricultores conforme tabela abaixo pela Comissão Permanente de

Licitação instituída peia Portaria n® 02 de janeiro de 2024, e.

considerando que 0 presente procedimento iicitatório não apresenta

vícios, bem como se mantém oportuna e conveniente a contratação
)retendlda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO • TOMADA DE PREÇOS N® 002/2023-

PMPB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO O Secretário Municipal de Administração da

Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com 0 que dispõe 0 art. 43, inciso VI da Lei Federal

n® 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista do

Procedimento Licitatório TOMADA DE PREÇOS N® 002/2023-PMPB, cujo
objeto é Contratação de empresa para a execução de pavimentação em

bloco intertravados no município de Pastos Bons/MA • RECURSOS:

Proposta n® 024642/2021-MDR; CV n® 8,127.00/2021 CODEVASF.

HOMOLOGO, em favor da empresa JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS

LTDA, CNPJ N® 08.866.317/0001-17. com sede na Av. Domingos Sertão,

3016, Sala A, São José. CEP; 65870-000, Pastos Bons/MA, com 0 valor

global, Valor Global R$ 383.658,97 (trezentos e oitenta e três mil e

seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e sete centavos), tudo em

conformidade com a Proposta vencedora e demais documentos

constantes nos autos, nos termos da Lei Federai n' 8.666, de 21 de

junho de 1993 e suas alterações. Pastos Bons - MA, 05 de abril de 2024.

Paulo Emílio Alves Ribeiro. Secretário de Administração.

2. FUtNSO:ç>o IQM’ DpQWriDUTOfl VAiO* ÃflUAl

Fue fT I efn*ta e e ezt
<AJ4lQ &ARI)u; QA S4IVA F|IH<] It i2.c;i.io

I e e Cet
LLti; BAPsnu M SOUSA It 12.C11.10

iíi 'to * ? c

t euiiKa
LDÃO SOUSA COSTA 1» 12.174,40

r.r2< n C çrnto « o < ués ft
• ttz («AavCB

VtA AMLJA «8NOCS DE OLMMA tS IS.lfil.tO

leiefie Td t Mtema a e
:I*C .«rtU

ti II.07S39ÍALIA24A CONES COSTA

Itz ^ e Mtc « sttcMi
;i nrcíLS3ifS*cosi*

ktvu«(« mL guhbcmcs« eei«noip«
•AB t tÍ*Cu««<tA («*ljves

líMIOA BfhIGVU Cf SOU3A COSTA « 1731939

lezeuns ni («aU e S4u*nu e UAa

fA>t r q«Z
:CIANA DA SILVA CCSTA ti um.io

! jrofio OA SIlVA 3lM*A <1 H.tll.OO * tirit

nj. srtsceMn e q.mí-is «
WAirp T» i r frt»4» C»nt«vw

'CMAhOA OMSOSAOE SCM&A li 15.644.3QIfi

leAn:«ie íM, e skw*'U e
N t t çmauKitA <r>i:»vos

il •RAkaSCA CLAtClA OUVERA OS SOUSA U 17.3fi230

hM. («Mc 6 eOAO BATISTA MRAMVIA OASILVA12 H 17.19SAIO
'(«‘e»ls

CWOtAW t tItfiLKA CCAIA

nfi, « eovrrij t

13 it IC.1/4.CO

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO

Código identificador dOS93e07fOe9d9c2bad312efe2bfd5a8

OU AJ«T04í DO CAAMO ren^ERAII 17.89S.M

't, t «.A rrmTfA>ueOU ANTONtO FFRRERA SANTANA l( IS.S49,WII

AAiue n4, cetCerHoi« quâfcnn f
MAtK t t/inu

OSWMÉ COCIHQ SASTAMA l» 15.644.»16

kmA«le "ok treí«-to»« v -Ce «

:l*ta
17 JSSA^IA DE AQUna SILVA li 17.12S.O0

www.famem.org.brCERTIFICADO OIGITALMENTE
69/128



DIÁRIO OFICIAL I município DE PASTOS BONS - MA
VOL. IV - N» 0842/2024 - QUARTA -10 DE ABRIL DE 2024

ISSN - 2965-0976

. Município de Pastos Bons - MA

f Diário oficiaL -a

PROC

RÚBRI<fA;iS '
9.900,00

doze mil e

setenia e cinco

reais

cinquenta
centavos

JOí
ROBSON GOMES

FERREIRA
KEDSON

MENDES

OUVÊIRA

32 RS novecentos

reais18 DE RS 12.075,50 e

dezessete mil,
cento e oitenta

e oito reais

ANTÔNIO LUIZ

ALMEIDA E SILVA
33 R$ 17.188,00

dezesseis mil,
cento

sessenta e trés

reais e dez

centavos

LEIDIANE

CARDOSO DA

SILVA

e

dezesseis mil,
cento e seis

reais e dez

centavos

19 RS 16.163,10 PEDRO

REGINALDO

BRAZDE LIMA

34 R$ 16.106,10

dezessete mll,
oitocentos e

vinte e cinco

reais

sessenta

centavos

RONALDO

GONÇALVES
DOS ANJOS

mil.onze

setecentos e

três reais

LUZIA MIRANDA

SILVA
35 RS 11.703,00

20 DA R$ 17.825,60
e

OLIVEIRA

GLTTEMBERG

FERNANDES DE

SOUSA

quinze mil e
dezenove reais

e vinte centavos

36 R$ 15.019,20

quatorze mil,
novecentos e

cinquenta e oito
reais

sessenta

centavos

mil.MANOEL ELIZIO

DA SILVA

nove

trezentos

quarenta e sete
reais

PEDRO

ALCANTARA

GOMES COSTA

21 RS 14.958,60
ee 37 R$ 9.347,00

mil.dezessete mil,
cento

quarenta
cinco reais

nove

trezentos e

quarenta e sete
reais

MARINEZ

COELHO COSTA

CHAVES

MIKAEL FELIPE

CARNEIRO SILVA

e
38 RS 9347,0022 RS 17.145,00

e

doze mil e trinta

e seis reais e

cinquenta
centavos

RAIMUNDO DA

SILVA LADEIRA
R$ 12.036,5023

HOMOLOGO a licitação realizada por mero do Credenciamento n° 01/2024-

PMPB para deferir a Aquisição de gêneros alimentícios diretamenie de

Agncultura Familiar para alimentação escolar no ano letivo de 2024,

destinado à complementação do cardápio, atendendo as necessidades

nutricionais previstas pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar

(PNAE) para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação
de Pastos Bons/MA, e

quatorze mil,
cento

sessenta e um

reais

cinquenta
centavos

e
REIJANE

COELHO

SANTANA COSTA

24 R$ 14.161,50
e

/MOJUDICO 0 objeto do Credenciamento n” 01/2024-PMPB aos

credenciados no valor total de RS 545.185,20 (quinhentos e quarerrta e

cinco mil cento e dezoito reais e vinte centavos).dezesseis mil,

cento e seis

reais e dez

centavos

ROSEANE

PEREIRA DA

SILVA

25 R$ 16.106,10 Tudo em conformidade com as propostas e demais documentos constantes

nos autos, nos termos áa Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de 2021,

determinando as providências necessárias à celebração do contrato,

conforme o Edital e seus anexos. Pastos Bons/MA, 09 de abril de 2024.

Claudiana Câmara Guimarães Costa Secretária Municipal de Educação.
quatorze mil e
setenta e um

reais e trinta

centavos

SALETIÂO

GOIANO

LUCENA

DE R$ 14.071,30

rHíesenha de contrato j
dezessete mil,
cento e oitenta

e oito reais

à
SINERIO SOUSA

E SILVA
27 R$ 17.188,00

RESENHA DE CONTRATO N» 093/2024 DA TOMADA DE PREÇOS N' 002/2023

PARTES: Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA. inscnto no CNPJ sob o n'

05.277.173«001-75 e a pessoa jurídica JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS

LTDA, CNPJ N» 08.866.317/0001-17, com sede na Av. Domingos Sertão, 3016,

Sala A. São José, CEP: ffi870-000. Pastos Bons/MA. OBJETO; Contratação de

empresa para a execução de pavimentação em bloco intertravados no município
de Pastos Bons/MA - RECURSOS: Proposta n» 024842/2021-MDR; CV n’

8,127.00/2021 CODEVASF. VIGÊNCIA: 1CW)4/2024 a 10/08/2024. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 15.452.0030.1013.0000 CONST E RECUP DE CALÇAMENTO,
MEIO FIO E SARJETAS. 4,0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL. 4.4.00.00.00

INVESTIMENTOS. 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. V/U.OR: R$

383.658,97 (trezentos e oitenta e três mil e seiscentos e cinquenta e oito reais e
noventa e sete centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: TOMADA DE PREÇOS n°
002/2023, a disposiçãesda Lei n° 6.666. de 21 dejunho de 1993esua5 alterações.
Paulo Emílio Aves Ribeiro Secretario de Administração, Pastos Bons/MA, 10 de
abril de 2024.

mll,onze

setecentos e

três reais

LUANNA DOS

REIS TEIXEIRA
28 RS 11.703,00

oito mil,
JOSEALDO

ELIZIO BEZERRA

setecentos e

noventa e seis

reais

29 RS 8.796,00

dezesseis mil,
cento e seis

reais e dez

centavos

JOSEFRAM

ELIZIO BEZERRA
RS30 16.106,10

mil.nove

quatrocentos e

cinquenta e
nove reais

r^ ATO DE AOJUDICAÇAOJERUiNA

PEREIRA DE

BRITO

31 RS 9459,00 i

ATO DE ADJUDICAÇÃO O Presidente da CPL - PrefeKura Municipal de Pastos

Bons/MA, de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso Vi da Lei Federai N.”

8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve ADJUDICAR o resultado da

TOMADA DE PREÇOS N' X2/2023-PMP8, referente à Contratação de empresa

a
CERTIFICADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

2/4www.pastosbons.ma.gov.br EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL I MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. IV • N” 0842/2024 - QUARTA • 10 DE ABRIL DE 2024

ISSN - 2965-0976

. Município de Pastos Bons - MA

f Diário oficiaL

RUBRICA
para a execução de pavimentação em bloco intertravados no município de Pastos

BonsíMA • RECURSOS: Proposta n» 024842/2021-MDR; CV n» 8.127.00/2021

COOEVASF, A empresa JOSÉ ROSINALDO RIBBRO BARROS LTDA, CNPJ N»

08.866.317/0001-17, oom sede na Av. Domingos Sertão, 3016, Saia A, São José,

CEP: 65870-000, Pastos Bons/WA, com o valor global. Valor Global R$ 383.658,97

(trezentos e oitenta e três miie seiscentos e cinquenta eoito reaise noventa e sete

centavos) e que, decorrido o prazo legal para interposição de recursos desta fase,

seja expedido o respectivo ato adjudicatório, Tudo em conformidade com os

documentos constantes nos autos, da Lei n‘ 8.666/93. Pastos Bons/MA, 04 de abril

de 2024. Cândido Coelho de Sá Heto, Presidente da CPL.

k

r
^TERMO DE HOMOLOGAÇÃOÀ

TERMO DE HOMOLOGAÇAO O Secretário Municipal da Administração da

Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o que dispõe o art. 43. Inciso VI da Lei Federal n° B.666/93 e suas

alterações posteriores, tendo em vista do Procedimento Ucitalório TOMADA DE

PREÇOS N“ 002/2023-PMPB, cujo objeto ê Contratação de empresa para a

execução de pavimentação em bloco intertravados no município de Pastos

Bons/MA - RECURSOS: Proposta n- 024842/2021-MDR: CV n” 8.127.00/2021

CODEVASF. HOMOLOGO, em favor da empresa JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO

BARROS LTDA, CNPJ N' 08 866.317/0001-17, com sede na Av. Domingos Sertão,
3016, Sala A, São José, CEP: 65870-000, Pastos Bons/MA, com o valor global,

^ ''alor Global R$ 383.658,97 (trezentos e oitenta e três mil e seiscentos e cinquenta
oito reais e noventa e sete centavos), tudo em conformidade com a Proposta

vencedora e demais documentos constantes nos autos, nos termos da Lei Federal

n' 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. Pastos Bons - MA. 05 de abril

de 2024. Paulo Emílio Alves Ribeiro, Secretário de Administração.

a
CERTIFICADO DICITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

3/4vvww.pastosbons.ma.gov.br EXECUTIVO


